
 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 16 августа 2021 года                                                                               № 461 

 

Об   утверждении   Плана 

мероприятий на 2021 – 2023 

годы по реализации первого 

этапа Концепции обеспечения 

комплексной безопасности 

детей на территории    

муниципального образования 

«город Черемхово» до 2025 года 

 

В целях исполнения распоряжения Правительства Иркутской области 

от 1 июня 2021 года № 298-рп  «Об утверждении плана мероприятий на   

2021 – 2023 годы по реализации в Иркутской области первого этапа 

Концепции обеспечения комплексной безопасности детей на территории 

Иркутской области до 2025 года», руководствуясь статьей 37, статьей  38  

Устава муниципального образования «город Черемхово», администрация  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

          1. Утвердить План мероприятий на 2021 – 2023 годы по реализации 

первого этапа Концепции обеспечения комплексной безопасности детей на 

территории муниципального образования «город Черемхово» до 2025 года 

согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города по социально-культурным вопросам Бокаеву Е.В. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

                                                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

города Черемхово 

от 16 августа 2021 года № 461 

 

 

ПЛАН 

мероприятий на 2021-2023 годы по реализации первого этапа Концепции обеспечения комплексной безопасности детей   

на территории муниципального образования «город Черемхово» до 2025 года   

 
Раздел 1. Обеспечение безопасности детей на объектах социальной инфраструктуры 

Целевые показатели по разделу: 

Наименование показателя Значение показателя на 

31 декабря 2021 года 
Значение показателя на 

31 декабря 2022 года 
Значение показателя на 

31 декабря 2023 года 
1 Доля объектов социальной сферы с пребыванием 

несовершеннолетних, по которым установлено 

невыполнение предписания органа, 

осуществляющего государственный пожарный 

надзор 

2% 

 

 

 

1% 

 

 

 

1% 

 

 

 

2 Количество пострадавших и получивших травмы 

несовершеннолетних  

2 

 

1 

 

1 

 

3 Доля объектов спорта, культуры, образования, 

имеющих паспорта безопасности, от общего 

количества объектов, подлежащих 

антитеррористической   защите 

100% 

 

 

 

100% 

 

 

 

100% 

 

 

 



3 

  

 
Мероприятия по разделу: 

№ 

 

Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

Ожидаемый результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

1 Проведение информационной кампании, 

направленной на обеспечение безопасного 

пребывания детей на объектах социальной 

инфраструктуры, в общественных местах, местах 

массового отдыха людей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Снижение доли 

несовершеннолетних, 

травмированных и 

погибших на объектах 

социальной 

инфраструктуры, 

повышение уровня 

родительской 

ответственности 

 

 

 

 

 

 

 

УО, 

ОМП, 

ОФКиС, 

отдел культуры, 

ЦПД «Гармония» 

(по согласованию),  

Межрайонное управление 

№ 4 

(по согласованию), 

ОДН (по согласованию), 

ЧГБ №1 

(по согласованию), 

Совет отцов 

(по согласованию), 

ОНД и ПР 

(по согласованию) 

2 Проведение мероприятий по проверке 

технического состояния и эксплуатации 

аттракционов, батутов 

ежегодно 

 

 

Сокращение числа 

несчастных случаев с 

участием детей 

Отдел культуры, 

ПКиО,  

отдел торговли 



4 

  

3 Проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности и 

инженерно-технической укрепленности 

образовательных организаций, учреждений 

культуры, спорта, включая проведение 

категорирования и разработку (утверждение) 

паспорта безопасности объектов 

 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение 

безопасности 

несовершеннолетних в 

образовательных 

организациях, 

учреждениях культуры, 

спорта, повышение 

уровня ответственности 

за жизнь и здоровье 

детей 

 

Отдел культуры, 

УО, 

ОФКиС 

 

 

 

 

 

№ 

 
Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 
Ожидаемый результат 

исполнения  

мероприятия 

Ответственные  

исполнители 

4 Создание инициативных  команд из числа 

родителей, педагогов муниципальных 

образовательных организаций, общественных 

организаций, субъектов системы профилактики и 

безнадзорности  в проведении рейдовых 

мероприятий по маршрутам движения детей в 

образовательные организации («Родительский 

патруль»), к детским игровым  и спортивным  

площадкам, местам, запрещенным для купания, 

объектам незавершённого строительства, 

заброшенным  зданиям  и  сооружениям,  

организованным  местам зимнего отдыха детей и 

семей с детьми (катки, горки, лыжные  трассы и 

спуски), стихийно  образовавшиеся  места зимнего 

отдыха (катки, ледянки, несанкционированные 

горки) 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение 

безопасности детей на 

объектах социальной 

инфраструктуры 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УО,  

ОМП, 

ОФКиС,  

отдел культуры,  

Межрайонное управление 

№ 4  

(по согласованию), 

ОДН (по согласованию), 

Совет отцов 

(по согласованию),   

ГИМС 

(по согласованию),   

ОГИБДД 

(по согласованию)   

 



5 

  

5 Организация и проведение управляющими 

организациями многоквартирных домов осмотров 

мест (чердаки, кровли, подвалы) в целях 

предотвращения несанкционированного доступа на 

них детей, принятие мер по устранению наледи и 

сосулек на крышах, у подъездов жилых домов 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

Сокращение случаев 

гибели и травматизма 

детей 

 

 

 

УК (по согласованию), 

отдел ЖКХ 

 

 

 

 

Раздел 2. Обеспечение безопасности детей на объектах транспорта 

Целевые показатели по разделу: 

Наименование показателя Значение показателя на 

31 декабря 2021 года 

Значение показателя на 

31 декабря 2022 года 

Значение показателя на 

31 декабря 2023 года 

1 Доля учащихся, детей - сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, охваченных 

мероприятиями по формированию безопасного 

поведения на   дороге 

80% 90% 100% 

Наименование показателя Значение показателя на 

31 декабря 2021 года 

Значение показателя на 

31 декабря 2022 года 

Значение показателя на 

31 декабря 2023 года 

2 Доля родителей, законных представителей, 

педагогов, несовершеннолетних детей, охваченных 

мероприятиями по формированию безопасного 

поведения на дороге 

80% 90% 95% 

Мероприятия по разделу: 

№ 

 

Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения  

мероприятия 

Ответственные  

исполнители  

 

1 Создание на сайтах образовательных учреждений, 

КДН и ЗП, ЦПД «Гармония» вкладки «Безопасное 

детство» с размещением профилактической 

информации, памяток для детей и родителей по 

вопросам безопасности детей на дороге, в лесу и на 

природе, водных объектах, в общественных местах 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

Создание вкладки 

«Безопасное Детство» и 

размещение актуальной 

информации 

 

 

УО, 

ЦПД «Гармония» 

(по согласованию), 

Представитель 

Уполномоченного (по 

согласованию) 

 



6 

  

2 Распространение социальной рекламы по 

профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма (буклеты, флаеры, СМИ, банеры, 

трансляция роликов на видеоэкранах) 

 

 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

Формирование у 

несовершеннолетних 

детей знаний о правилах 

дорожного движения 

 

 

 

УО, 

ОМП, 

отдел культуры,  

ОГИБДД 

(по согласованию),  

ОДН 

(по согласованию)   

3 Организация и проведение профилактических 

мероприятий, бесед в образовательных и 

дошкольных учреждениях, «ЦПД «Гармония»:  

- «Безопасные каникулы»; «Родительский 

патруль»; «Мой друг - велосипед»; «Осторожно, 

велосипедист» 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

Снижение уровня 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма 

 

 

 

УО, 

ОГИБДД 

(по согласованию), 

ОДН 

(по согласованию) 

 

№ 

 
Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

 

4 Организация и проведение акций, направленных на 

профилактику дорожно-транспортного 

травматизма: 

- «Автокресло - средство спасения детской жизни в 

ДТП»; 

- «Пешеходный переход - зона особого внимания»;  

- «Безопасное лето»;  

- «Пешеходные напоминалки»;  

- «Засветись в темноте, будь заметней для 

водителя»;  

- акция, посвященная Дню памяти жертв ДТП «Мы 

выбираем жизнь»; 

- «С мамой безопасно»; 

- «Безопасный Новый год»; 

- «Месячник безопасности» 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УО, 

ОМП, 

ОГИБДД 

(по согласованию),   

ОДН 

(по согласованию),  

ЧГБ №1   

(по согласованию) 

 

 

 

 

  

 

 



7 

  

5 Организация и проведение муниципальных 

конкурсов, велоэстафет, квест-игр: 

- ЮИД «Безопасное колесо»;  

-среди воспитанников дошкольных учреждений 

«Зеленый огонек»; 

- городская велоэстафета «Безопасное колесо» в 

ПКиО; 

- квест - игра по ПДД для семей, находящихся в 

социально - опасном положении и трудной 

жизненной ситуации 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УО, 

ДДЮ, 

ОМП, 

ОГИБДД 

(по согласованию),   

ЦПД «Гармония»  

(по согласованию) 

  

 

 

6 Посвящение воспитанников детского сада в 

ЮПИД, первоклассников в пешеходы 

 

ежегодно 

 

 

УО, 

ДОУ, 

ОГИБДД (по 

согласованию) 

Раздел 3. Предупреждение травматизма и гибели детей при пожарах, на водных объектах, выпадения несовершеннолетних из окон 

 Целевые показатели по разделу: 

Наименование показателя Значение показателя на 

31 декабря 2021 года 

Значение показателя на 

31 декабря 2022 года 

Значение показателя на 

31 декабря 2023 года 

1 Доля родителей, законных представителей, 

педагогов, несовершеннолетних детей, охваченных 

мероприятиями по формированию безопасного 

поведения на водных объектах, при возникновении 

угрозы пожаров  

80% 90% 95% 

2 Доля семей, находящихся в социально опасном 

положении, обеспеченные противодымными 

пожарными извещателями 

100% 100% 100% 

Мероприятия по разделу: 

№ 

 

Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения   

мероприятия 

Ответственные  

исполнители  

 



8 

  

1 
Участие в областном межведомственном 

мероприятии «Осторожно, ребенок на окне» 

 

 

 

 

ежегодно 

апрель-октябрь 

 

 

 

 

Предупреждение 

травмирования и гибели 

малолетних детей от 

управляемых причин 

 

КДН и ЗП, 

УО, 

ОМП, 

отдел культуры,  

представитель 

Уполномоченного (по 

согласованию) 

2 Организация и проведение профилактических и 

информационных мероприятий по надлежащему 

исполнению родительских обязанностей, 

предупреждению детского травматизма и гибели 

детей от внешних причин среди семей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации или социально 

опасном положении 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

Повышение родительской 

ответственности за 

соблюдением защиты 

прав и законных 

интересов детей в семьях 

 

 

КДН и ЗП, 

УО,  

ОМП, 

Межрайонное управление 

№ 4  

(по согласованию), 

ОДН (по согласованию), 

ЦПД «Гармония» 

(по согласованию), 

ОНД и ПР                                      

(по согласованию) 
№ 

 
Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

 



9 

  

3 Реализация муниципальной программы                                       

«Безопасность жизнедеятельности населения и 

организация мобилизационной подготовки в городе 

Черемхово на 20219-2024 годы», утвержденной 

постановлением  администрации города Черемхово  

от  25 октября 2018 года  № 926: 

- организация и обеспечение мероприятий по 

безопасности населения на водных объектах 

(установка аншлагов, изготовление памяток, 

информирование населения через СМИ); 

-  пожарной пропаганды и агитации; 

- приобретение и установка противодымных 

пожарных извещателей в семьях СОП; 

- организация и проведение рейдовых мероприятий 

на водные объекты 

 

 

 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение безопасных 

условий проживания 

семей с детьми, 

профилактика детской 

гибели на пожарах и 

водных объектах 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел ГО и ЧС, 

КДН и ЗП, 

УО, 

ЦПД «Гармония»  

(по согласованию),  

ОНД и ПР  

(по согласованию), 

 ОДН 

(по согласованию)   

 

 

 

 

 

 

 

4 Проведение профилактических рейдов 

(патронажей) по местам проживания семей, 

находящихся в социально опасном положении, в 

целях проверки безопасности условий проживания 

детей (осуществление контроля за 

наличием/отсутствием противопожарного датчика 

(извещателя), содействие в обслуживании) 

 

 

 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Осуществление контроля 

за условиями 

проживания семей, 

находящихся в 

социально опасном 

положении 

 

 

 

 

 

КДН и ЗП, 

УО,  

ОМП, 

Межрайонное управление 

№ 4  

(по согласованию), 

ОДН (по согласованию), 

ЦПД «Гармония»  

(по согласованию),  

ОНД и ПР  

(по согласованию) 

 

№ 

 
Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

 

5 Участие в единой областной недели профилактики 

от несчастных случаев и детского травматизма 

«Жизнь! Здоровье! Красота!» 

 

ежегодно 

апрель 

 

 

Снижение случаев 

травматизма среди 

несовершеннолетних 

детей 

УО, 

ОО 

 

 



10 

  

6 Организация и проведение профилактических 

мероприятий, направленных на профилактику   

пожарной безопасности и безопасности на водных 

объектах: 

 - конкурсы рисунков, поделок, фотоконкурсов в 

социальных сетях («Вконтакте», «Одноклассники», 

«Instagram») и чтецов на противопожарную тематику; 

- демонстрация средств спасения, показ 

специализированной техники, мастер-класс по 

действиям в случае пожара и оказанию первой 

помощи; 

- пожарная эстафета; 

- проведение пропагандистской работы с 

родительской общественностью в 

общеобразовательных организациях и дошкольных 

образовательных организациях по соблюдению 

требований пожарной безопасности; 

- проведение бесед, инструктажей; 

- рейдовые мероприятия в семьи с детьми; 

- проведение «Месячника пожарной безопасности» с 

учебной эвакуацией 

 

Снижение количества 

пожаров и гибели 

несовершеннолетних 

детей, формирование 

безопасного поведения 

при возникновении 

угрозы пожаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УО, 

ОО, 

ОМП,  

отдел культуры, 

ОНД и ПР  

(по согласованию),  

ЦПД «Гармония»  

(по согласованию),  

ОДН  

(по согласованию), 

ГИМС  

(по согласованию),         

Межрайонное управление 

№ 4  

(по согласованию)  

7 Создание интерактивной карты Безопасности 

потенциально опасных мест для детей (заброшенные 

здания, строения, сооружения, открытые чердаки, 

подвалы, неисправные детские и спортивные 

площадки, несанкционированные горки, водоемы) 

 

 

ежегодно 

май-ноябрь 

 

 

 

 

 

 

Профилактика детской 

гибели и травматизма 

 

 

 

 

 

 

ОМП, 

представитель 

Уполномоченного 

(по согласованию), 

ОДН 

(по согласованию), 

ГИМС 

(по согласованию) 
Раздел 4. Профилактика правонарушений несовершеннолетних, принятие мер по предупреждению преступлений и 

правонарушений в отношении несовершеннолетних 

Целевые показатели по разделу: 

Наименование показателя Значение показателя на 

31 декабря 2021 года 

Значение показателя на 

31 декабря 2022 года 

Значение показателя на 

31 декабря 2023 года 



11 

  

1 Доля родителей, законных представителей, 

несовершеннолетних детей, охваченных 

мероприятиями в образовательных организациях 

по предупреждению жестокого обращения в 

отношении детей, профилактике суицидального, 

деструктивного поведения    

80% 90% 95% 

2 Доля муниципальных и государственных 

образовательных организаций, принявших участие 

в мероприятиях по профилактике правонарушений 

несовершеннолетних 

100% 

 

 

 

100% 

 

 

 

100% 

 

 

 

Мероприятия по разделу: 

№ 

 

Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения   

мероприятия 

Ответственные  

исполнители  

 

1 Деятельность Совета по соблюдению 

несовершеннолетними требований безопасности на 

территории города Черемхово 

 

 

 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение 

безопасности 

несовершеннолетних на 

дороге, водных объектах, 

пожаре, при 

травматизме, несчастных 

случаях 

Совет по соблюдению 

несовершеннолетними 

требований безопасности 

на территории города 

Черемхово 

 

 
2 Деятельность муниципальной межведомственной 

группы по противодействию жестокому 

обращению и насилию в отношении 

несовершеннолетних на территории города 

Черемхово 

 

 

 

 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

Выявление фактов 

жестокого 

обращения в 

отношении детей, 

суицидального 

поведения, 

намерений, 

сопровождение и 

реабилитация 

пострадавших 

несовершеннолетних 

 

 

 

 

Члены ММГ 

 

 

 

 

 

 

 

 
№ 

 
Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

 



12 

  

3 Создание условий по реализации комплекса 

мероприятий, направленных на профилактику 

жестокого обращения с детьми, суицидального 

поведения, высказываний, буллинга и кибербуллинга: 

- проведение информационной кампании с 

родителями и детьми; 

- семинары, муниципальные собрания, круглые 

столы, акции, организация работы ММГ, совет 

безопасности, тренинги, диагностики, мониторинги, 

анкетирование, распространение полиграфической 

продукции; 

- оказание психолого-педагогической, медицинской 

помощи и поддержки несовершеннолетним, 

находящимся в остром предсуицидальном состоянии, 

депрессии; 

- реализация образовательного модуля Сетевого 

университета; 

- реализация проекта «Социальный патруль» 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Профилактика жестокого 

обращения с детьми, 

травли и кибертравли, 

реабилитация 

несовершеннолетних, 

пострадавших от 

жестокого обращения и 

преступных 

посягательств. 

Оказание 

информационно-правовой 

помощи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

УО, 

ОО, 

ОМП,  

учреждения культуры,  

ЦПД «Гармония»  

(по согласованию),  

ОДН  

(по согласованию), 

Межрайонное управление 

№ 4  

(по согласованию),  

представитель 

Уполномоченного 

 (по согласованию),      

ЧГБ № 1  

(по согласованию), 

ЧФ ИОПНД 

 4 Создание условий по реализации комплекса 

мероприятий, обеспечивающих формирование 

стрессоустойчивости у детей и подростков: 

- проведение Недель психологии и медиации в ОО; 

- функционирование «групп равных» в ОО; 

- проведение единых часов общения («Дружба - 

чудесное слово»; «Способы разрешения 

конфликтных ситуаций»; «Конфликт в нашей 

жизни»); 

- реализация программ элективных курсов; 

- превентивные программы: «Все цвета, кроме 

черного», «Полезные навыки», «Полезная прививка», 

«Всё, что тебя касается», «Полезная привычка»; 

- проект «Школа без агрессии»; 

- профилактическая программа «Давайте 

договоримся» (основы конфликтологии) 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Формирование у семей с 

детьми и в детских 

коллективах социально-

приемлемых способов 

разрешения и 

предупреждения 

конфликтных ситуаций 

 

 

 

 

 

 

УО, 

ОО, 

представитель 

Уполномоченного 

(по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 



13 

  

№ 

 
Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

 

5 Реализация профилактического проекта «Молоды и 

независимы», «По-настоящему рядом» 

 

 

 

 

ежегодно 

 

 

 

 

Обеспечение занятости 

детей и молодежи. 

Укрепление и 

гуманизация детско-

родительских отношений 

ОМП, 

антинаркотическое 

волонтерское движение 

 

 

6 Деятельность городского центра развития 

добровольчества «#ЗаДело», центра 

патриотического воспитания «В строю!» 

 

ежегодно 

 

 

 

Повышение уровня 

позитивной социальной 

активности детей и 

молодежи 

 

ОМП 

 

 

 

7 

Проведение городского Форума «Черемхово - 

город семей, город детей» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ежегодно 

 

 

Развитие и 

популяризация семейных 

традиций и ценностей, 

укрепление детско-

родительских 

отношений, повышение 

родительской 

компетентности, 

организация выходного 

дня с детьми 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УО, 

ОО, 

ОМП,  

отдел культуры,  

ОФКиС, 

ЦПД «Гармония»  

(по согласованию),  

ОДН  

(по согласованию), 

Межрайонное управление 

№ 4  

(по согласованию),  

представитель 

Уполномоченного 

 (по согласованию),      

ЧГБ № 1  

(по согласованию),  

 



14 

  

№ 

 
Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 родительские комитеты 

(по согласованию) 

8 Организация и проведение профилактических 

мероприятий, акций, направленных на 

формирование здорового образа жизни, 

профилактику безнадзорности, беспризорности и 

правонарушений, социально-негативных явлений: 

- профилактическая неделя «Будущее в моих 

руках» (профилактика употребления алкоголя); 

-профилактическая неделя «Независимое 

детство!»; 

-профилактическая неделя «Мы за чистые лёгкие!»; 

- профилактическая акция «Жизнь. Здоровье. 

Красота»; 

- профилактическая неделя «Высокая 

ответственность», «Равноправие»; 

- профилактический месячник «Школа 

безопасности» 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений. 

Снижение доли 

обучающихся, 

совершивших 

правонарушения и 

состоящих на разных 

формах учета. 

Формирование 

здорового образа жизни 

 

 

 

 

 

 

УО, 

ОМП,  

ОДН  

(по согласованию), 

ЧГБ № 1  

(по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 Организация правового просвещения детей, 

родителей (законных представителей), 

специалистов, работающих с детьми и в интересах 

детей через реализацию муниципального проекта 

«Академия современного родителя (семинары, 

тренинги, областные родительские собрания, акции 

диагностики, опросы, консультирование) 

 

ежегодно 

 

 

 

 

Повышение уровня 

правовой грамотности 

детей, родителей 

(законных 

представителей), 

специалистов, 

работающих с детьми и в 

интересах детей по 

вопросам защиты прав и 

интересов детей 

УО, 

КДН и ЗП, 

ОМП 

Представитель 

Уполномоченного (по 

согласованию), ЧГБ № 1 

(по согласованию), 

ЦПД «Гармония» (по 

согласованию),  

Межрайонное управление 

№ 4 



15 

  

№ 

 
Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

 

  

 

 

 

 

 

  (по согласованию), 

ОДН 

(по согласованию) 

10 Организация и проведение мероприятий, акций, 

направленных на формирование культуры 

безопасного образа жизни несовершеннолетних 

детей, профилактика травматизма и несчастных 

случаев: 

- реализация программы «Азбука безопасности»; 

- «Мы в ответе за свои поступки» - встреча с 

инспектором ОДН; 

- показ кукольных спектаклей по безопасности   

дорожного движения, для детей из отдалённых 

посёлков;  

- «Субкультуры в современном мире» - классные 

часы, родительские собрания, круглые столы; 

- квест - игра «Территория безопасности»; 

- проведение   добровольческих профилактических 

акций, направленных на популяризацию 

безопасного поведения в детской среде;  

- реализация мероприятий межведомственной 

акции «Безопасность   детства», «Сохрани   

ребенку   жизнь», «Лето. Занятость. Подросток», 

«Черемхово-город семей, город детей», «Открытое 

окно»; 

- распространение буклетов, памяток по 

профилактике травматизма, детской и 

младенческой смертности от внешних причин 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Профилактика 

травматизма и 

несчастных случаев, 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних. 

Снижение количества 

случаев детского 

травматизма, детской и 

младенческой 

смертности от внешних 

причин. 

 

 

 

 

 

 

УО, 

ОМП 

Представитель 

Уполномоченного 

(по согласованию), 

ЧГБ № 1 

(по согласованию), 

ЦПД «Гармония» 

(по согласованию),  

Межрайонное управление 

№ 4 

(по согласованию), 

ОДН 

(по согласованию), 

ОГИБДД 

(по согласованию), 

ОНД и ПР (по 

согласованию),  

УИИ 

(по согласованию) 

 



16 

  

№ 

 
Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

 

11 Проведение цикла занятий по профилактике 

социально - негативных явлений в молодежной 

среде по программе «Равный - равному» (курс 

тренингов «Школа здорового будущего»), акция 

«Скажи наркотикам - нет!». Организация и 

проведение профессиональных проб для 

абитуриентов «Сохрани здоровье!». 

Тематика   курса: 

- профилактика алкоголизма; 

- профилактика наркозависимости 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Профилактика 

деструктивного 

поведения, социально 

негативных явлений 

 

 

 

 

 

УО, 

ОМП,  

ОДН  

(по согласованию), 

ЧГБ № 1  

(по согласованию) 

 

 

 

 

12 Профилактическая акция «Агенты», направленная 

на выявление в городских локациях и уничтожение 

рекламы запрещенных веществ пронаркотической 

направленности 

 

ежегодно 

 

 

 

Профилактика 

пронаркотической 

направленности 

 

ОМП, 

волонтеры 

(по согласованию) 

 

13 Организация профилактической работы во 

взаимодействии с общественными организациями, 

с работниками торговой сети по вопросам 

ограничения продажи несовершеннолетним 

спиртосодержащей продукции, никотин-

содержащей продукции, газовых баллончиков 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

Профилактика 

наркозависимости среди 

несовершеннолетних 

 

 

 

ОМП, 

отдел торговли, 

ОДН 

(по согласованию) 

 

 



17 

  

14 Реализация проекта «Перезагрузка любовью» для 

детей, находящихся в сложной жизненной 

ситуации и проходящих реабилитацию в 

государственных учреждениях 

 

ежегодно 

 

 

 

 

Снижение уровня 

психического 

дискомфорта детей, 

стабилизация 

эмоционального 

состояния и 

гармонизация 

эффективно-личностной 

сферы 

несовершеннолетних 

ЦПД «Гармония» 

(по согласованию) 

 

 

 

№ 

 
Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

 

15 Организация и проведение муниципального 

родительского  собрания с приглашением спикеров           

г. Иркутска «Открытая арена: вызовы времени: 

риски современного  Детства» (Уполномоченный 

по правам ребенка в Иркутской области -Т.В. 

Афанасьева, Уполномоченный по правам человека 

в Иркутской области - С.Н. Семенова, АНО ДПО 

«Иркутский межрегиональный центр 

образовательных и медиационных технологий» - 

М.Н. Садовникова, ГКУ ИО «Центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной 

помощи, профилактики, реабилитации и 

коррекции» - М.Н. Галстян, ГАУ ДПО ИО 

«Институт развития образования Иркутской 

области»  - Т.А. Малых) 

ежегодно 

ноябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Повышение   уровня 

информированности 

законных 

представителей, 

педагогических 

работников по вопросам 

раннего выявления и 

профилактики социально 

- негативных явлений в 

детской и подростковой 

среде 

 

 

 

УО,  

представитель 

Уполномоченного 

 (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

  

16 Организация и проведение профилактических 

недель в образовательных организациях, 

направленных на профилактику экстремизма, 

террористических и экстремистских проявлений 

среди детей и молодежи 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

Формирование у 

несовершеннолетних и 

молодежи 

антитеррористического 

сознания, повышения 

правовой грамотности о 

нормах 

законодательства, 

устанавливающего 

ответственность за 

участие в содействии 

террористической 

деятельности, а также за 

участие в 

несанкционированных 

акциях и протестах 

УО, 

ОМП 

ЦПД «Гармония» 

(по согласованию), 

ОДН 

(по согласованию) 

№ 

 
Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

 

17 Проведение регулярной сверки (ежемесячной) 

«Федерального списка экстремистской 

литературы» с каталогом библиотеки и 

поступающими документами 

ежегодно 

 

 

 

Выявление материалов 

террористического и 

экстремистского 

характера 

ЦБС 

 

 

 

18 Проведение просветительских мероприятий, 

организации дополнительного досуга/занятости для 

детей и подростков «группы риска» на базе 

муниципальных библиотек 

ежегодно 

 

 

 

Обеспечение занятости 

отдельных категорий 

несовершеннолетних 

 

ЦБС 

 

 

 

19 Организация кураторской помощи в 

образовательных организациях по вопросам: 

- защиты прав и законных интересов детей, 

предупреждение жестокого обращения, 

суицидального поведения у несовершеннолетних 

детей; 

- раннего выявления семейного неблагополучия 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

Повышение 

профессиональных 

компетенций 

сотрудников 

образовательных 

организаций 

 

УО,  

представитель 

Уполномоченного 

 (по согласованию) 

 

 

 Раздел 5. Обеспечение информационной безопасности несовершеннолетних 

Целевые показатели по разделу: 

Наименование показателя Значение показателя на 

31 декабря 2021 года 

Значение показателя на 

31 декабря 2022 года 

Значение показателя на 

31 декабря 2023 года 



19 

  

1 Доля родителей, законных представителей, 

несовершеннолетних детей, охваченных 

мероприятиями по информационной безопасности 

80% 90% 95% 

2 Доля педагогических работников, принявших 

участие в Едином уроке по безопасности и 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет», в мониторинге цифровой 

компетентности 

100% 100% 100% 

Наименование показателя Значение показателя на 

31 декабря 2021 года 

Значение показателя на 

31 декабря 2022 года 

Значение показателя на 

31 декабря 2023 года 

3 Доля педагогических работников, прошедших 

курсы повышения квалификации 

80% 90% 100% 

Мероприятия по разделу: 

№ 

 

Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения   

мероприятия 

Ответственные  

исполнители  

 

1 Организация мероприятий и реализация мер в 

сфере информационной безопасности и цифровой 

грамотности для детей, родителей (законных 

представителей) и работников образовательных 

организаций: 

- театрализованные информационно-

познавательные мероприятия по профилактике 

интернет и игровой зависимости среди детей;  

- «Сетевой этикет» - информационные часы, уроки   

безопасности;  

- уличные акции, викторины «Нужен всем нам, 

спору нет, безопасный Интернет»;  

- социальный проект «Безопасность в сети 

интернет»;  

- цикл бесед - диалогов «Я и мой компьютер» 

 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

Развитие 

информационной 

грамотности у детей, 

родителей в сети 

Интернет. 

Увеличение количества 

работников 

образовательных 

организаций, принявших 

участие в мероприятиях 

и прошедших 

повышение 

квалификации по 

вопросам 

информационной 

безопасности и 

цифровой грамотности 

УО,  

ОО, 

ОМП 

ЦПД «Гармония»  

(по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

  

2 Организация и проведение мероприятий, 

направленных на безопасность в сети «Интернет, 

на развитие цифровой грамотности педагогов и 

обучающихся: 

- городские родительские собрания по 

информационной безопасности в рамках 

Всероссийской недели безопасности; 

- Единый урок по информационной безопасности в 

сети Интернет в ОО; 

- Всероссийский образовательный проект «Урок 

цифры»; 

- интерактивный   квест   по   вопросам защиты 

персональных данных несовершеннолетних и 

безопасного поведения в сети «Интернет», 

приуроченный к Международному дню защиты 

персональных данных; 

ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

Повышение уровня 

медиаграмотности детей, 

увеличение числа 

просветительских 

мероприятий, 

направленных на 

ознакомление родителей 

и педагогов с 

новейшими 

техническими и 

программными 

средствами защиты 

детей от негативной 

информации 

 

 

УО, 

ТРЦ, 

ОО, 

ЦПД «Гармония» 

(по согласованию),  

Межрайонное управление 

№ 4 

(по согласованию) 

№ 

 
Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

 

  - движение медиаволонтеров 

«#Я_ZA!безопасныйИнтернет» в области 

пропаганды информационной безопасности в 

социальных сетях и средствах СМИ; 

- профилактика противоправных действий и 

буллинга в сети Интернет; 

-  реализация проекта «Отношение к жизни? 

Позитивное!» 

   



21 

  

3 Организация и проведение мероприятий, 

посвященных Международному дню детского 

«Телефона доверия» с единым общероссийским 

номером: 

- информационная кампания «Защитим детей 

вместе», акции «Мой телефон в моем дневнике», 

раздача листовок, часы информации 

ежегодно 

 

Повышение 

психологической 

грамотности законных 

представителей. 

Развитие у родителей, 

детей мотивации 

обращения за 

психологической 

помощью в службу 

Детского телефона 

доверия в сложных 

жизненных и кризисных 

ситуациях 

УО,  

КДН и ЗП,  

ОМП, 

учреждения культуры,    

представитель 

Уполномоченного  

(по согласованию),  

ЧГБ № 1  

(по   согласованию),  

ЦПД «Гармония»  

(по согласованию),  

Межрайонное управление 

№ 4  

(по согласованию), 

ОДН  

(по согласованию)  

4 Мониторинг интернет – ресурсов, социальных 

сетей, мессенджеров, видеохостингов на предмет 

противоправной информации и запрещенного 

контента 

 

ежегодно 

 

 

 

Выявление контента, 

содержащего 

информацию, 

наносящую вред 

здоровью, 

нравственному и 

духовному развитию 

несовершеннолетних. 

ОМП, 

городской центр развития 

добровольчества 

«#ЗаДело» 

№ 

 
Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

 

   Передача информации о 

противоправном 

контенте в 

уполномоченные органы 

для рассмотрения и 

принятия необходимых 

решений 

 

Раздел 6. Обеспечение безопасного и качественного питания детей в образовательных организациях 



22 

  

Целевые показатели по разделу: 

Наименование показателя Значение показателя на 

31 декабря 2021 года 

Значение показателя на 

31 декабря 2022 года 

Значение показателя на 

31 декабря 2023 года 

1 Доля образовательных организаций, в которых 

созданы условия для обеспечения качественным 

горячим питанием 

100% 100% 100% 

2 Доля обучающихся образовательных организаций, 

удовлетворенных качеством и организацией 

школьного питания 

90% 95% 99% 

3 Доля родителей (законных представителе) 

обучающихся образовательных организаций, 

удовлетворенных качеством и организацией 

школьного питания 

85% 90% 99% 

Мероприятия по разделу: 

№ 

 

Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения   

мероприятия 

Ответственные  

исполнители  

 

1 Учредительный контроль организации питания 

обучающихся/воспитанников муниципальных 

образовательных организаций 

ежегодно Повышение качества 

горячего питания  

УО 

№ 

 
Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

 

2 Организация родительского контроля горячего 

питания школьников  

ежегодно Информирование 

родителей об 

организации школьного 

горячего питания  

 

ОО 



23 

  

3 Общественный контроль организации горячего 

питания школьников  

ежегодно Повышение качества 

горячего питания 

Депутаты Думы города 

Черемхово,  

УО, 

отдел торговли,  

общественные 

организации (по 

согласованию) 

4 Опрос родителей «Удовлетворенность 

организацией школьного питания» 

ежегодно Мониторинг 

удовлетворенности 

родителей организацией 

горячего питания 

школьников 

УО,  

ОО 

5 Повышение квалификации работников пищеблоков 

образовательных организаций 

ежегодно Прохождение курсов 

повышения 

квалификации поваров 

УО,  

ОО 

Раздел 7.  Координация реализации Концепции обеспечения комплексной безопасности детей 

1 Проведение     заседаний     Совета безопасности     

с рассмотрением вопросов за    реализацией   

мероприятий   Плана 

ежегодно Представление отчетной 

деятельности по 

выполнению комплекса 

мероприятий   Плана 

Заместитель мэра    

города по социально-

культурным вопросам, 

 участники Совета 

безопасности 

2 Освещение в средствах массовой информации 

мероприятий, проводимых в рамках   реализации   

Плана и размещение    социальной   рекламы на 

местном телевидении и радио, на сайте 

администрации города Черемхово, на страницах 

газеты «Черемховский рабочий» 

ежегодно  

 

Освещение и 

размещение информации 

в СМИ, на 

презентационных 

страницах в социальной 

сети«Facebook», 

информационно-

телекоммуни- 

УО,  

ОФКиС,  

ОМП,  

отдел культуры,  

КДН и ЗП,   

Межрайонное управление 

№ 

 
Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

 

Ожидаемый результат 

исполнения 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

 



24 

  

    кационной сети 

«Интернет» 

№ 4 (по согласованию), 

ЦПД «Гармония»  

(по согласованию),  

представитель 

Уполномоченного 

(по согласованию) 

Принятые сокращения: 

1. Заместитель мэра города по социально-культурным вопросам – заместитель мэра города по социально-

культурным вопросам администрации города Черемхово. 

2. УО - управление образования администрации города Черемхово. 

3. ДОУ - муниципальное дошкольное образовательное учреждение. 

4. КДН и ЗП - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «город 

Черемхово». 

5. ОФКиС - отдел по физической культуре и спорту администрации города Черемхово. 

6. ОМП - отдел по молодежной политике администрации города Черемхово. 

7. УИИ - филиал по г. Черемхово и Черемховскому району федерального казенного учреждения «Уголовно-

исполнительная инспекция главного управления федеральной службы исполнения наказаний по Иркутской области». 

8. Представитель Уполномоченного - представитель Уполномоченного по правам ребенка Иркутской области в 

муниципальном образовании «город Черемхово». 

9. ЧГБ № 1 - областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Черемховская городская 

больница № 1». 

10. ОО - образовательные организации. 

11. Отдел культуры - отдел по развитию культурной сферы и библиотечного обслуживания администрации города 

Черемхово. 

12. ЦБС - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система г. 

Черемхово». 

13. ГАУ ДПО ИО «Институт развития образования Иркутской области» - государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования Иркутской области «Институт развития образования Иркутской 

области».  

14. СМИ - средства массовой информации. 



25 

  

15. Межрайонное управление № 4 - Межрайонное управление министерства социального развития, опеки и 

попечительства Иркутской области № 4. 

16. ОДН - отделение по делам несовершеннолетних межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Черемховский». 

17. Совет отцов – совет отцов города Черемхово. 

18. ЦПД «Гармония» - областное государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Центр 

помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Гармония» г. Черемхово». 

19. СОП - социально опасное положение. 
20. ММГ - муниципальная межведомственная группа. 
21. ПКиО - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Парк культуры и отдыха». 
22. ОНД и ПР - отдел надзорной деятельности и профилактической работы по г. Черемхово, г. Свирску и 

Черемховскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 
Министерства чрезвычайных ситуаций России по Иркутской области.  

23. ОГИБДД - отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Черемховский». 

24. ГИМС - государственная инспекция по маломерным судам Министерства чрезвычайных ситуаций России по 
Иркутской области. 

25. ПДД - правила дорожного движения. 
26. ДТП - дорожно-транспортное происшествие. 
27. ЮИД - юные инспектора движения. 
28. ТРЦ - муниципальное учреждение «Территориальный ресурсный центр г. Черемхово». 
29. Отдел ЖКХ - отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации города 

Черемхово. 

30. Отдел торговли - отдел торговли и развития предпринимательства администрации города Черемхово. 

31. Отдел ГО и ЧС - отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, по работе с правоохранительными 

органами администрации города Черемхово. 

32. ЦПД «Гармония» - областное государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Центр 

помощи детям, оставшимся без попечения родителей г. Черемхово «Гармония». 

33. УК - управляющие компании города Черемхово. 



26 

  

34. ЮПИД - юные помощники инспекторов движения. 

35. ДДЮ - Дом детства и юношества. 

36. АНО ДПО «Иркутский межрегиональный центр образования и медиационных технологий» - автономная 

некоммерческая организация дополнительного образования «Иркутский межрегиональный центр образования и 

медиационных технологий». 

37. ГКУ ИО «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, профилактики, реабилитации и 

коррекции» - государственное казенное учреждение Иркутской области «Центр психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи, профилактики, реабилитации и коррекции». 

38. ЧФ ИОПНД   - областное государственное бюджетное учреждение Черемховский филиал «Иркутский областной 

психоневрологический диспансер». 

 

 

Управляющий делами администрации - 

заместитель мэра города Черемхово                                                               Г.А. Попова  

 

 

 

 


